2

       Дело № 5-539-2105/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                        14 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

генерального директора ООО «СИБИРСКИЙ КОНДИТЕР» Линник Оксаны Савельевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, паспорт: ***,

УСТАНОВИЛ:

Линник О.С., являясь генеральным директором ООО «СИБИРСКИЙ КОНДИТЕР», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Дзержинского, д. 15, офис 1004 (ИНН 8603251802, КПП 860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ), несвоевременно представила расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2024 года, срок предоставления не позднее 25.10.2024, фактически расчет представлен 13.01.2025, в результате чего нарушены требования п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Линник О.С. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась по месту жительства судебной повесткой, которая вернулась обратно по истечению срока хранения.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Линник О.С.
Мировой судья исследовал следующие доказательства по делу:

протокол № 86032511300382900001 об административном правонарушении от 23.04.2025;
уведомление МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре от 28.03.2025 на имя Линник О.С. о явке для составления протокола об административном правонарушении;
электронно-информационную таблицу, из которой усматривается, что расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2024 года направлен 13.01.2025 по ТКС в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре и получен 13.01.2025;

списки почтовых отправлений;

отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;

выписку из ЕГРЮЛ от 23.04.2025 в отношении ООО «СИБИРСКИЙ КОНДИТЕР».
Согласно п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации  плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В рассматриваемом случае последним днем для представления расчета по страховым взносам является 25.10.2024, фактически расчет представлен 13.01.2025.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Линник О.С. доказана материалами дела и квалифицирует её действия по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора ООО «СИБИРСКИЙ КОНДИТЕР» Линник Оксану Савельевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева